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253 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 2,064,028,408.41

Sist. para el Desarrollo Integral de la Familia del Edo. de 
Chiapas, DIF-Chiapas

Misión

Fomentar  el  bienestar  familiar  y  proporcionar  atención  a  los  grupos  vulnerables  mediante  programas 
sustentables  que  permitan  modificar  las  condiciones  actuales  que  impiden  su  desarrollo  integral.

Visión

Ser  un  organismo  descentralizado  de  la  administración  pública  encargado  de  lograr  el  desarrollo  integral 
de  las  familias  y  grupos  vulnerables,  mejorando  sus  condiciones  de  vida  promoviendo  y  garantizando  el
disfrute  de  forma  plena  de  sus  derechos.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Coordinar acciones en el rubro de asistencia social que permitan cubrir las 
necesidades de los grupos vulnerables, carentes de seguridad social a fin 
de mejorar su calidad de vida.

Instrumentar un programa que contribuya a dar dignidad y seguridad a 
nuestros adultos mayores.

220101C03

Índice de fortalecimiento de acciones institucionales.

02 Fortalecer los procesos, modelos y estrategias de atención que contribuyan 
a mejorar la alimentación y el estado nutricional de la población vulnerable y 
en riesgo.

Mejorar la dieta de la población de localidades de alto y muy alto grado 
de marginación.

210102C01

03 Consolidar acciones integrales de atención a las personas con 
discapacidad que cubran acciones preventivas de apoyo y tratamiento 
rehabilitatorio multidisciplinario para lograr su integración a la sociedad.

Fomentar el acceso a los servicios y apoyos del sector salud público y 
privado.

220202C08

Índice de fortalec. p/adecuada oper. de los prog. alimen.

04 Brindar atención y protección a las niñas, niños y adolescentes asegurando 
su sano crecimiento y desarrollo integral para una mejor calidad de vida.

Desarrollar modalidades de participación social para la atención de 
niñas, niños y adolescentes.

220301C07

Índice de reducción de la discapacidad.

05 Proteger los intereses legítimos de la mujer y la familia, a través de la 
prestación organizada y gratuita de servicios, así como garantizar el 
ejercicio de sus derechos y una vida libre de violencia.
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Establecer programas preventivos contra la violencia de género, 
atención jurídica y psicològica de las mujeres chiapanecas.

240101C09

Índice de atención a población vulnerable.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 2,015,708.20

Beneficiario

Otros MA

48,320.21 2,043,274.41 19,006.49 1,747.51 0.00

A M B

39,688.65

MB

2,428.91 36,663.4216,950.661,968,296.772,064,028.41

Adulto

Femenino 1,931,070.50 188.25 0.001,931,181.24 0.001,928,942.65 1,758.70 110.74 36.91 332.23110.74 1,930,992.99

Masculino 2,832.89 223.32 0.003,017.46 0.00 332.23 1,983.86 184.57 0.00 516.80184.57 2,794.14

Niño

Femenino 20,777.23 8,266.41 1,166.5432,403.33 0.00 8,421.94 9,982.54 5,412.50 750.90 7,835.4511,626.10 22,970.38

Masculino 18,526.89 7,555.58 580.9729,126.13 0.00 7,606.87 9,454.14 3,945.23 718.96 7,400.9310,599.24 20,989.59

Persona

Femenino 6,933.98 938.27 0.0010,200.22 0.00 1,717.32 2,567.28 1,536.99 401.86 3,976.783,266.25 9,261.95

Masculino 4,826.53 1,591.88 0.009,747.36 0.00 2,716.91 3,417.19 1,020.80 520.27 2,072.184,920.83 8,155.49

Servidor públic

Femenino 8,092.37 0.00 0.0018,496.85 0.00 0.00 5,780.26 4,624.21 0.00 8,092.3710,404.48 18,496.85

Masculino 5,780.26 0.00 0.0012,716.58 0.00 2,312.11 4,624.21 0.00 0.00 5,780.266,936.32 12,716.58

Trabajador

Femenino 16,171.59 0.00 0.0016,171.59 0.00 16,171.59 0.00 0.00 0.00 0.000.00 16,171.59

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Usuario

Femenino 335.49 104.05 0.00480.00 0.00 28.90 46.24 69.37 0.00 335.49144.51 375.95

Masculino 360.47 138.73 0.00487.64 0.00 46.24 74.22 46.24 0.00 320.93127.17 348.91

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

F 0.00 303,755,360.41Educación
N Apoyos  a  la  Educación 0.00 303,755,360.41

G 0.00 5,654,179.07Salud
C Servicios  de  Salud  a  la  Persona 0.00 5,654,179.07

H 135,344,156.31 1,619,274,712.62Asistencia y Seguridad Social
A Alimentación 5,724,125.41 194,020,268.30

C Otros  Grupos  Vulnerables 129,620,030.90 1,425,254,444.32

Presupuesto 
Total

135,344,156.31 1,928,684,252.10
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ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.001,513,223,016.41550,805,392.002,064,028,408.41
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Fortalecimiento a la administración de recursos humanos, materiales y 
financieros.

31,213,426.55

Proyectos Institucionales

Desarrollo de actividades en 11 delegaciones. 16,490,959.69

Compensación adicional e incremento a las percepciones. 16,171,589.95

Programa Clínica de la Mujer 9,444,000.00

Atención para la rehabilitación integral. 6,396,797.27

Logística para la operación del programa amanecer. 5,392,875.30

Desarrollo de actividades en 4 delegaciones. 4,367,867.25

Acciones de apoyo a la presidencia del consejo ciudadano consultivo. 3,785,605.87

Programa de asistencia social alimentaria. 3,472,313.84

Atención integral a menores maltratados y abandonados. 3,325,919.46

Programa amanecer de apoyo a personas mayores de 64 años. 1,331,743,907.48

Proyectos de Inversión

Desayunos escolares (fondo V fam). 203,289,688.41

Programa de atención alimentaria a población en riesgo, desamparo y 
vulnerable.

175,554,570.17

Desayunos escolares (fondo I faeb). 100,465,672.00

Fondo para asistencia social. 59,691,828.92
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Fortalecimiento a programas especiales. 33,818,707.92

Proyectos de Inversión

Seguridad alimentaria sustentable. 11,803,632.50

Promotores alimentarios. 6,662,065.63

Programa clínica de la mujer 5,654,179.07
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